
CITTA’ DI OPPEANO
Provincia di Verona

N. 41 Reg. Del. ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Straordinaria di Prima convocazione – seduta

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'ADESIONE AL SISTEMA
BIBLIOTECARIO DELLA PROVINCIA DI VERONA (SBPVR).

L'anno  duemilaventidue, addì  ventisette del mese di luglio alle ore 19:00, presso

l’AUDITORIUM “DON REMO CASTEGINI” NELL’EX CHIESA DI SANTA MARIA

DEGLI ANGELI IN VIA ROMA AD OPPEANO, con inviti diramati in termini di legge, si è

riunito il Consiglio Comunale con diretta streaming della seduta sul canale YouTube dell’Ente.

Eseguito l’appello e registrata dal Segretario verbalizzante la modifica delle presenze in corso di

seduta, risultano per l’esame del punto all’ordine del giorno in oggetto:

COGNOME E NOME PRES./ASS. COGNOME E NOME PRES./ASS.

GIARETTA PIETRO LUIGI Presente TRAZZI ANDREA Presente

FAUSTINI LUCA Presente MIRANDOLA LORIS Presente

MONTAGNOLI ALESSANDRO Presente SARTORI SEBASTIANO Presente

MOLINARI REMO Presente SARTORI FILIPPO Assente

CORSINI MARA Presente LANZA GIOVANNI Presente

ROSSINI FILIPPO Presente PURGATO ANDREA Assente

Partecipa alla seduta l’assessore esterno:

PERUZZI VALERIO Presente

Assiste all’adunanza il Sig. SAMBUGARO UMBERTO - SEGRETARIO COMUNALE.

Il Sig. ROSSINI FILIPPO nella sua qualità di PRESIDENTE, constatato legale il numero degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta.



OGGETTO:Approvazione schema di convenzione per l’adesione al sistema bibliotecario della Provincia di
Verona (SBPVR).

CONSIDERATO che l’art. 19 del decreto legislativo n. 267/2000 attribuisce alla Provincia il compito di
fornire assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali e di promuovere e coordinare, in collaborazione con
i Comuni, attività nel settore economico, produttivo, commerciale, turistico, sociale, culturale e sportivo
nelle forme associate previste dallo stesso decreto;

DATO ATTO che la legge regionale n. 30 del 30/12/2016 ha confermato in capo alle province le
funzioni non fondamentali già conferite e non individuate nell’allegato A di tale provvedimento, tra cui
quelle relative alla cultura;

ATTESO che:
il Sistema Bibliotecario Provinciale Veronese (SBPVR) è la rete costituita dalle biblioteche della
Provincia di Verona che, mediante la gestione coordinata, la programmazione comune, la condivisione di
standard di servizio, punta a raggiungere il miglio livello di efficienza, economicità ed innovazione;
appare opportuno sostenere la cooperazione e il coordinamento a più livelli affinché le reti bibliotecarie si
basino su standard professionali di funzionamento al fine di offrire i migliori servizi alla più ampia e
diversificata utenza;
la Provincia di Verona ha avviato nell’anno 2004 il sistema bibliotecario al fine di garantire il
miglioramento quantitativo e qualitativo dei servizi bibliotecari offerti ai cittadini stipulando convenzione
con i Comuni Veronesi aderenti a SBPVR;
l’accordo in essere è scaduto il 30/04/2022 ed è stato prorogato di sei mesi fino al 09/11/2022;
il coordinamento SBPVR opera sul territorio con oltre 80 biblioteche;

PRESO ATTO che la Provincia di Verona intende rinnovare il rapporto di collaborazione instaurato con
gli enti del territorio, riproponendo uno schema di convenzione di durata quinquennale;

RILEVATA l’opportunità di aderire nuovamente all’iniziativa promossa dalla Provincia, alla luce anche
della positiva esperienza fino ad oggi sperimentata;

ATTESO che è pure interesse del Comune incentivare la gestione associata di funzioni e servizi in
collaborazione con la Provincia al fine di promuovere lo sviluppo della popolazione amministrata;

VISTO il citato schema di convenzione-triennale in tal senso pervenuto via pec in data 15.07.2022, prot.
ns. atti n. 12784, allegato al presente provvedimento;

DATO ATTO che l’onere previsto, per il periodo 10/11/2022-31/12/2027, quantificato come stabilito
dall’art. 6 di tale accordo è pari a Euro 33.289,12 meglio dettagliato come segue:

quota annua fissa Euro 1.500,00 per 5 anni Euro 7.500,00;a)
quota proporzionale annua 0,25 per nr. abitanti (10303) Euro 2.575,75 per cinque anni 12.878,75;b)
quota proporzionale per il periodo 10/11/2022-31/12/2022, calcolata come i punti a) e b), Euroc)
569.49;
quota proporzionale per eventuale proroga tecnica calcolata come i punti a) e b) Euro 2.037,88;d)
quota per incremento patrimonio librario 1,00 per nr. abitanti Euro 10.303,00 per l’intero periodo die)
valenza della convenzione;

SI   PROPONE

DI ADERIRE al sistema bibliotecario provinciale per il periodo 10/11/2022-31/12/2027;1.

DI APPROVARE il relativo lo schema di convenzione con la Provincia di Verona, nel testo allegato al2.
presente provvedimento per costituirne parte integrante, formale e sostanziale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 27-07-2022 - COMUNE DI OPPEANO



DI IMPUTARE l’onere complessivo previsto per il periodo 10/11/2022-31/12/2027 di Euro 33.289,123.
come segue:

Euro  569,49 al codice di bilancio 05.02-1.03.02.99.999 (ex cap. 910/80) “Servizi-
informagiovani (bibliotecario, ecc.)” del B.P. 2022;
Euro 4.075,75 al codice di bilancio 05.02-1.03.02.99.999 (ex cap. 910/80) “Servizi-
informagiovani (bibliotecario, ecc.)” del B.P. 2023;
Euro 4.075,75 al codice di bilancio 05.02-1.03.02.99.999 (ex cap. 910/80) “Servizi-
informagiovani (bibliotecario, ecc.)” del B.P. 2024;
Euro 4.075,75 al codice di bilancio 05.02-1.03.02.99.999 (ex cap. 910/80) “Servizi-
informagiovani (bibliotecario, ecc.)” del B.P. 2025;
Euro 4.075,75 al codice di bilancio 05.02-1.03.02.99.999 (ex cap. 910/80) “Servizi-
informagiovani (bibliotecario, ecc.)” del B.P. 2026;
Euro 4.075,75 al codice di bilancio 05.02-1.03.02.99.999 (ex cap. 910/80) “Servizi-
informagiovani (bibliotecario, ecc.)” del B.P. 2027;
Euro 3.303,00 al codice di bilancio 05.02-1.03.01.01.000 (ex cap. 910/01) “Spese varie libri per-
biblioteca (libri,etichette,buste,modulistica,manifesti)” del B.P. 2023;
Euro 3.500,00 al codice di bilancio 05.02-1.03.01.01.000 (ex cap. 910/01) “Spese varie libri per-
biblioteca (libri,etichette,buste,modulistica,manifesti)” del B.P. 2024;
Euro 3.500,00 al codice di bilancio 05.02-1.03.01.01.000 (ex cap. 910/01) “Spese varie libri per-
biblioteca (libri,etichette,buste,modulistica,manifesti)” del B.P. 2025;

DI NOMINARE responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli artt. 4 e 5 della Legge n.4.
241/1990, la sig.ra Elena Quinto, responsabile Area Promozione e Sviluppo, la quale è altresì facoltizzata
alla sottoscrizione della convenzione.

Il Presidente pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Presidente;

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

Tenuto conto della discussione riportata in allegato;

Preso atto che:
è stato espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 il parere favorevole in ordine alla-
regolarità tecnica da parte del responsabile del settore competente;
è stato espresso il parere favorevole di regolarità contabile da parte del responsabile del settore-
ragioneria;

Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si
recepiscono nel presente provvedimento;

Preso atto della proclamazione della votazione disposta dal Presidente e di seguito evidenziata:

CONSIGLIERI PRESENTI: 10
CONSIGLIERI ASTENUTI:   0
CONSIGLIERI VOTANTI: 10
VOTI FAVOREVOLI: 10
VOTI CONTRARI:   0

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 27-07-2022 - COMUNE DI OPPEANO



D E L I B E R A

DI APPROVARE integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente atto come
parte costitutiva del medesimo.

Il Presidente pone ai voti la proposta di immediata eseguibilità della deliberazione in argomento, ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Effettuata la votazione ed eseguito il computo dei voti si hanno i seguenti risultati:

CONSIGLIERI PRESENTI: 10
CONSIGLIERI ASTENUTI:   0
CONSIGLIERI VOTANTI: 10
VOTI FAVOREVOLI: 10
VOTI CONTRARI:   0

Proclamato l'esito della votazione, il Presidente dichiara approvata la proposta di immediata
eseguibilità del provvedimento.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 27-07-2022 - COMUNE DI OPPEANO



Allegato DCC n. 41/2022

Il Presidente Rossini dà la parola al Sindaco Giaretta per l’illustrazione del punto.

Sindaco Giaretta: “Il Comune aderisce da alcuni anni al sistema bibliotecario provinciale
con altre 80 biblioteche. La convenzione è scaduta il 30 aprile scorso e si rinnova fino a 9 novembre
2022 per dar modo di  programmare il nuovo appalto fino al 2027, per un importo annuo di 1500,00
euro + 1 euro/ab. per i prossimi cinque anni”.

Alle ore 20,22 la seduta è tolta per esaurimento dell’odg.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 27-07-2022 - COMUNE DI OPPEANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Presidente
ROSSINI FILIPPO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Il Segretario Comunale
SAMBUGARO UMBERTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 27-07-2022 - COMUNE DI OPPEANO


